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KẾ HOẠCH 

 Thực hiện công tác nội chính và phòng, chống tham nhũng năm 2019 

 
 

  Thực hiện Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 21 tháng 02 năm 2019 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp, về việc thực hiện công tác nội chính và phòng, chống 

tham nhũng năm 2019; Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch thực hiện 

công tác nội chính và phòng, chống tham nhũng năm 2019 như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

 1. Mục đích 

  Trưởng các Phòng, đơn vị trực thuộc tăng cường trách nhiệm trong việc phòng 

ngừa, phát hiện, ngăn chặn, xử lý tham nhũng; Tạo sự chuyển biến tích cực trong 

nhận thức và hành động của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động về công 

tác phòng chống tham nhũng (PCTN).  

Trưởng các phòng, đơn vị trực thuộc phải chủ động ngăn chặn việc đe dọa, 

trả thù, trù dập, tiết lộ thông tin về người phản ánh; lợi dụng việc phản ánh, tố cáo, 

tố giác, báo tin, cung cấp thông tin về hành vi tham nhũng để vu khống cơ quan, tổ 

chức, đơn vị, cá nhân khác; bao che hành vi tham nhũng; cản trở, can thiệp trái pháp 

luật vào việc phát hiện, xử lý tham nhũng, góp phần ngăn chặn tham nhũng. 

2. Yêu cầu  

Tiếp tục phát huy những kết quả đạt được, khắc phục những hạn chế; triển 

khai đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp phòng, ngừa tham nhũng; nâng cao hiệu lực, 

hiệu quả công tác giám sát, kiểm tra, thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo; kịp thời 

phát hiện, xử lý các vụ việc tham nhũng theo thẩm quyền đúng pháp luật.  

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH  

 1. Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các chủ trương của 

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về PCTN1. Đồng thời, cụ thể hóa Kế hoạch 

công tác PCTN hàng năm vào chương trình, kế hoạch công tác năm, quý, tháng của 

cơ quan, đơn vị, gắn với thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao.  

 
1Kế hoạch số 46-KH/TU ngày 04/4/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 10-KL/TW của 

Bộ Chính trị khóa XII về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng đối với công tác PCTN; Kế hoạch số 252/KH-KHCN ngày 05/6/2017 về tăng cường thực hiện Kế hoạch số 

144/KH-UBND ngày 16/5/2017 của Ủy ban nhân dân Tỉnh ; Kế hoạch số 380/ KH-KHCN ngày 17/11/2016 thực hiện 

Kế hoạch số 113/KH-UBND ngày 20/6/2016 của UBND Tỉnh về thực hiện Kế hoạch số 10-KH/TU ngày 04/5/2016 

của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ án, vụ việc tham nhũng ; Chỉ thị 

số 12/CT-TTg ngày 28/4/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham 

nhũng. 



2. Thực hiện tốt việc công khai, minh bạch và xây dựng các quy định tiêu 

chuẩn, định mức, đấu thầu trong xây dựng cơ bản, mua sắm tài sản,…từ ngân sách 

nhà nước; thường xuyên công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan, đơn vị 

đảm bảo đúng theo quy định của Luật PCTN; tăng cường trách nhiệm trong việc 

quản lý, sử dụng tài sản công.  

3. Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 70/KH-SKHCN, ngày 

15/02/2019 của Sở Khoa học và Công nghệ về thực hiện công tác PCTN năm 2019. 

4. Trưởng các phòng, Thủ trưởng đơn vị trực thuộc tổ chức thực hiện đúng 

các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng trên các lĩnh vực quản lý 

của Sở; tập trung ngăn chặn có hiệu quả các hành vi tham nhũng trong quản lý đầu 

tư công; tài chính; đề tài dự án; hổ trợ kinh phí khoa học; thẩm định; thanh tra, kiểm 

tra...  

5. Thực hiện nghiêm Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị 

“về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ 

án tham nhũng” và Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 28/4/2016 của Thủ tướng Chính phủ 

về tăng cường công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở:  

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao cùng Kế hoạch này, phổ biến đến  

cán bộ, công chức, viên chức biết và tổ chức triển khai thực hiện nghiêm, có hiệu 

quả.  

- Định kỳ hàng quý, 6 tháng, 9 tháng, năm báo cáo kết quả thực hiện về Sở 

Khoa học và Công nghệ (qua Thanh tra Sở) để tổng hợp, báo cáo theo quy định (thực 

hiện báo cáo lồng ghép trong báo cáo PCTN của đơn vị).   

2. Giao Thanh tra Sở phối hợp Văn phòng Sở hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc 

các phòng, đơn vị trực thuộc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Tổng hợp, báo 

cáo kết quả thực hiện theo quy định. 

Yêu cầu Trưởng các phòng, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc tổ chức triển 

khai thực hiện nghiêm Kế hoạch này./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND Tỉnh (b/c); 

- Thanh tra Tỉnh (b/c); 

- Lãnh đạo Sở (biết); 

- Các Phòng, đơn vị thuộc Sở (th/hiện); 

- Lưu: VT, TTra. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Huỳnh Văn Quản 
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